E Monte Regio XXI Julii 1556.

Vergerius.

Postscripta.

Venit nunc e Vilna, ubi rex Polonorum adhuc degit, d. Georgius Sabinus¹, Melanthonis gener, legatus illustrissimi electoris Brandeburgensis; is mecum multa contulit, ait in summa, in illo regno invalescere Arrianismum et quosdam Pichardos², qui fere alterum monachatum cum juramento etiam instituerunt. Præterea dedit mihi pessimum libellum, cui titulus: de filio Dei homine Christo Jesu, ubi Arrianismus omnino renovatur; dolendum profecto, et orandus Deus, ut illud regnum sublevet.

47.

Verger an herzog Christoph.

Königsberg 24 August 1556.

Verger berichtet über seine bemühen zur beilegung des osiandrischen streits und seine reise zu Radzivil.

Gedruckt bei Lebrét III, 557.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Gratosissime!

Incidit in tabellarium istuc venientem, quare pauca quædam ad Vestram Celsitudinem volui scribere. Fui hic jam fere sex septi-

*

¹ Georg Sabinus heirathete Anna, die älteste tochter Melanchthons, wurde professor in Frankfurt a./O., und war damals rektor in Königsberg, † 2 December 1560; vergl. Vita Georgii Sabini a Petro Albino, denuo ed. Theodor Crusius, Lignicii 1724.

² Pikarden, auch Waldenser nennt Verger die böhmischen brüder, die nach dem schmalkaldischen krieg von Ferdinand aus Böhmen vertrieben, nach Preußen und von dort nach Polen einwanderten, s. Gindely, geschichte der böhmischen brüder 1. 2. Von seinem ungünstigen urtheil ist Verger vollständig zurückgekommen, s. brief n. 56.

manis, quibus manibus pedibusque laboravi pro concordia hujus ecclesiae cum nostris ecclesiis Germaniae; ante omnia liberrime locutus cum illustrissimo hoc principe ac dixi, debere suam celsitudinem abjicere illud dogma Osiandricum¹, quod tantam vastationem peperit in hac ecclesia atque schola, quae omnino desolata est; quale responsum tulerim, quae sit spes sarcientiæ concordiae, non est tutum litteris committere, quare reservo me, ut coram narrem. Stat sententia de redeundo mense Novembri, Octobri conficiam iter, si Dominus voluerit.

Puto, Vestram Celsitudinem audiisse nomen illustrissimi ducis in Olica, palatini Vilmensis², summæ autoritatis in regno Poloniae ac præcipue post regem, is avidissime complexus est evangelium, et quidem palam sciente rege, ac promovet, quantum potest; misit ad me nuper peculiarem e Vilna nuntium rogatum, ut ad se accedam, quod velit quædam conferre pro bono ecclesiarum; promittit vero securitatem etiam autoritate regia. Quare ire constitui omnino, quando scilicet erit mihi hinc abeundum, ut per minorem Poloniam redeam, quum per majorem venerim, non dubito, quin velit me ante regem et reginam collocare. Sed hæc apud Vestram Celsitudinem. Valeo pulchre, laboro, exerceo hic quoque typographos, paro aliquid, quod regiae majestati offeram. Bellum cum Livoniensibus³ extrahitur extra instantem hiemem; forsán interea Deus ostendet viam pacis, et sunt quidem tractationes; fuerunt enim hic legati ducum Pomeraniæ tres viri certe prudentes ac profecti sunt ad Livonienses. Oro æternum patrem domini nostri Jesu Christi, ut Celsitudinem Vestram cum tota familia et toto regno servet diu incolumem ad laudem ejus.

Regiomonti 24 Augusti 1556.

Servus Vergerius.

48.

Verger an herzog Christoph.

Königsberg 14 October 1556.

*

1 S. n. 45, anm.

2 Radzivil s. n. 46.

3 Über diesen krieg s. br. 45.

Verger berichtet über seine baldige heimkehr, seine litterarische thätigkeit in Preußen; bittet für seinen neffen Aurelius. Über den briefwechsel zwischen Lipomani und Radzivil.

Gedruckt bei Lebret II, 249.

Illustrissime Princeps ac Domine Domine Clementissime!

Quid actum sit in turbulenta ista causa Osiandrica ¹, quæ spes sit componendi tam perniciosi dissidii, spero me coram narraturum Vestræ Illustrissimæ Celsitudini; constitui enim hac ipsa hieme domum redire, si Dominus voluerit. E Lituania atque Polonia spero ex hac mea peregrinatione non mediocrem fructum, quem etiam malo coram, quam per litteras narrare; res certe multo felicius succedunt, quam initio speravi. Vestra Celsitudo dignetur legere, quam mitto epistolam, et lætabitur, sat scio, ubi viderit tantum principem tam egregiam confessionem suæ fidei edidisse. Is Celsitudinem Vestram ex animo diligit, colit, veneratur et valde cupit numerari in numero Vestrorum amicorum et servitorum intimorum (sic enim ipse loquitur). Cupit etiam excudi facere hic Regiomonti confessionem Vestræ Celsitudinis et suam addere in eodem libro ac per Lituaniam et Poloniam spargere. De rege et regina habeo etiam multo meliora nova et certiora, quam initio habuerim; sed cum tam cito sperem redire, supersedeo, omnia litteris explicare. Possum ita tuto nunc in Polonicis ecclesiis versari, sicuti in ecclesiis Vestri ducatus. Nam illustrissimus palatinus Vilmensis ² et primores totius regni susceperunt protectionem meam, qui certe in gratiam Vestræ Illustrissimæ Celsitudinis, sub cujus umbra sciunt me venire, libenter me vident et rebus in omnibus tuentur.

Illustrissime Princeps! miser meus nepos ³, quem dixi Vestræ Celsitudini esse Venetiis propter evangelium in carceres horribiles (in odium meum) conjectum, adhuc est in illa miseria, quia, cum serenissimus Romanorum rex ad comitia non venerit, nec legatus Venetus venit, atque ita legati Vestri non potuerunt cum illo agere. Nunc per Christum oro, ut Celsitudo Vestra dignetur illis mandare, ut tale negotium cordi habeant.

Legatus Papæ, qui est in Polonia, deprehensus est, dedisse

*

1 Vgl. n. 45.

2 Vgl. n. 47.

3 Vgl. n. 42.

consilium ¹ illi serenissimo regi de truncandis octo aut decem ex præcipuis nobilibus, qui evangelio favent, imo se jactavit dedisse consilium Cæsari et regi Romanorum, cum anno 1548 legatus esset in Germania, ut capite plecteret Johannem Fredericum Saxonem et Landtgravium Hessiæ; et verissima sunt ista. Nam illustrissimus d. dux Olicæ, palatinus Vilmensis, non objecisset (ut objecit) illi tam nefarium scelus in sua epistola impressa, nisi scivisset esse verum. In hoc exemplo manuscripto, quod mitto, omnia hæc continentur, proderit, si Germania noverit hæc consilia sanguinaria; forsân Vestra Celsitudo mittet hoc exemplum ad suos legatos, qui sunt in comitiis. Aliud misi ad illustrissimum electorem Palatinum, ad neminem præterea.